
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
DIREZIONE GENERALE PER LA CRESCITA SOSTENIBILE 

E LA QUALITA’ DELLO SVILUPPO 

 

Il Direttore Generale  

 

 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Progetto Porto turistico di Cecina. Variante opere a terra  

Procedimento Verifica di Assoggettabilità a VIA 

Rettifica del Decreto Direttoriale n. 127 del 

28/05/2020 

ID Fascicolo [4498] 

Proponente Comune di Cecina 

Elenco allegati Parere della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA/VAS n. 3367 del 24 

aprile 2020 

 

 

 

  

Resp. Div.: Meschini G. Resp. Seg. DG: Tancredi F.

Ufficio: CreSS_05 Ufficio: CreSS

Data: 02/07/2020 Data: 02/07/2020

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

02
/0

7/
20

20
 a

lle
 o

re
 1

7:
53



 

 
 

 

2 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 127 del 28 maggio 2020, rilasciato sulla base del parere 

della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS n. 3367 del 24 aprile 

2020, con il quale è stata determinata l’esclusione dalla procedura di Valutazione di Impatto 

Ambientale del progetto di “Porto turistico di Cecina. Variante opere a terra” presentato dal 

Comune di Cecina, subordinatamente al rispetto delle condizioni ambientali di cui all’articolo 1, del 

medesimo provvedimento;  

 

CONSIDERATO che il sopracitato Decreto Direttoriale n. 127 del 28 maggio 2020 riporta 

di prendere atto altresì del parere espresso dalla Regione Toscana con D.G.R. n.107 del 10/02/2020, 

sul progetto “rimodulato”;  

 

CONSIDERATO che il sopra citato parere della Commissione Tecnica di Verifica 

dell’Impatto Ambientale VIA/VAS n. 3367 del 24 aprile 2020 a pag. 10, riporta altresì di prendere 

atto “che il procedimento di VIA Regionali del 2009, la successiva proroga della Regione Toscana 

del 2014 e il Decreto MATTM/MIBACT  n.55 del 12/3/2019, così come la  D.G.R. della Regione 

Toscana n.107 del 10/02/2020, contengono richiami a normative vigenti per la fase di costruzione e 

di esercizio, raccomandazioni, misure di mitigazione nonché alcune condizioni ambientali relative 

ad alcune componenti, che sono condivise dalla CTVIA e pertanto dovranno essere 

obbligatoriamente rispettate dal Proponente e restano valide ai fini della loro ottemperanza”;  

 

VISTA la nota prot. 0183247 del 25 maggio 2020, acquisita con prot. 39575 del 28 maggio 

2020, con la quale la Regione Toscana esplicita la portata del proprio parere espresso con Delibera 

di Giunta Regionale n. 107 del 10/02/2020, chiarendo che lo stesso si limita a riportare al Ministero 

dell’Ambiente le considerazioni e le segnalazioni contenute nel Parere del Nucleo regionale di 

Valutazione n. 199 del 20/1/2020, al fine dell'adozione da parte del medesimo del provvedimento 

conclusivo di verifica di assoggettabilità, di cui all’art. 19 del D.Lgs. 152/2006 sul progetto “Porto 

turistico di Cecina. Variante opere a terra”, in Comune di Cecina (LI), proposto da Porto di Cecina 

Spa. 

 

RITENUTO pertanto di dover rettificare il Decreto Direttoriale n. 127 del 28 maggio 2020, 

integrando le condizioni ambientali contenute nel medesimo con le condizioni ambientali, le 

raccomandazioni e le misure di mitigazione riportate nei provvedimenti conclusivi del 

procedimento di VIA Regionale del 2009, della successiva proroga della Regione Toscana del 

2014, così come richiamate nel Decreto MATTM/MIBACT n.55 del 12/3/2019, e della D.G.R. 

della Regione Toscana n.107 del 10/02/2020; 

 

 

 

DETERMINA 

 

All’art. 1 del Decreto Direttoriale n. 127 del 28 maggio 2020 è aggiunto il seguente comma. 

Devono essere ottemperate le condizioni ambientali, le raccomandazioni e le misure di 

mitigazione riportate nei provvedimenti conclusivi del procedimento di VIA Regionale del 

2009, della successiva proroga della Regione Toscana del 2014, così come richiamate nel 

Decreto MATTM/MIBACT n.55 del 12/3/2019, e della D.G.R. della Regione Toscana n.107 

del 10/02/2020. 

 



 

 
 

 

3 

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente decreto, vige quanto disposto nel predetto 

Decreto Direttoriale n. 127 del 28 maggio 2020. 

 

Il presente provvedimento sarà comunicato al Comune di Cecina, al Ministero dei beni e delle 

attività culturali e per il turismo, ad ARPA Toscana e alla Regione Toscana, la quale provvederà a 

portarlo a conoscenza delle altre amministrazioni eventualmente interessate. 

Ai sensi dell’art. 19, comma 11 D.Lgs. 152/2006 e successive modificazioni, il presente 

provvedimento è pubblicato integralmente sul portale delle valutazioni ambientali di questo 

Ministero (http://www.va.minambiente.it). 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni e al Capo dello Stato 

entro 120 dalla pubblicazione sul portale delle valutazioni ambientali. 

 

                                                                                                  

Il Direttore Generale 

Oliviero Montanaro 

(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2020-07-02T17:53:09+0200


		2020-07-02T17:59:11+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MATTM_.CRESS REGISTRO DECRETI.R.0000199.02-07-2020




